АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» ноября 2023 года № 155
с. Еткуль

Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство
территории Еткульского сельского
поселения» на 2024 -  2026 годы

В целях повышения эффективности деятельности по реализации своих
полномочий, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Еткульского сельского поселения,

администрация Еткульского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории
Еткульского сельского поселения» на 2024- 2026года.
2. Разместить данное постановление в сети «Интернет» на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района.
3. Организацию выполнения программы оставляю за собой.

Глава Еткульского сельского посе С.И. Зорин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Еткульского сельского поселения
от 23 ноября 2023 г. №155

Муниципальная программа Еткульского сельского поселения
Еткульского муниципального района Челябинской области

«Благоустройство территории Еткульского сельского поселения
на 2024-2026 года»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование

Программы
Муниципальная программа Еткульского сельского
поселения Еткульского муниципального района
Челябинской области "Благоустройство территории
Еткульского сельского поселения на 2024-2026 гг." (далее
- Программа)

Основание для
разработки
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный
кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от
06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», »

Заказчик
Программы

Администрация Еткульского сельского поселения
Еткульского муниципального района Челябинской области

Разработчик
Программы

Администрация Еткульского сельского поселения

Исполнители
мероприятий
Программы:

Администрация Еткульского сельского поселения,
организации, отобранные в порядке, предусмотренном
действующим законодательством, различных форм
собственности, привлеченные на основе аукционов,
конкурсов, запросов котировок.

Основные цели
Программы

Совершенствование системы комплексного
благоустройства муниципального образования «Еткульское
сельское поселение »

Повышение уровня внешнего благоустройства,
инфраструктуры
санитарного содержания с. Еткуль, Еткульского сельского
поселения
- Совершенствование эстетического вида Еткульского
сельского поселения, создание гармоничной
архитектурно-ландшафтной среды
- Активизация работ по благоустройству территории
поселения в границах населенного пункта;
- Благоустройство внутриквартальных территорий, детских,
спортивных площадок, создания дополнительных мест

1

отдыха населения.
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенного
пункта по благоустройству и содержанию придомовых
территорий
-Динамичное развитие и процветание сельского поселения.
Создание на территории сельского поселения условий для
комфортного проживания, работы и отдыха жителей.
-Обеспечение местами досуга и отдыха населения всех
возрастов.
-Комплексное решение проблем благоустройства по
улучшению санитарного и эстетического вида территории
поселения, озеленению территории поселения,
обеспечение безопасности проживания жителей поселения,
улучшения экологической обстановки на территории
поселения.

Основные задачи
Программы

- Приведение в качественное состояние элементов
инфраструктуры и благоустройства поселения.
- Организация взаимодействия между предприятиями,
организациями и учреждениями при решении вопросов
благоустройства территории поселения.
- Привлечение жителей к участию в решении проблем
благоустройства.
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в
поселении

Сроки реализации
Программы

2024-2026

Объемы и
источники
финансирования
Программы

общий объем финансирования Программы из бюджета
поселения, составляет:
в 2024 году -  4484,79 тыс. рублей,
в 2025 году -  2359,67 тыс. рублей,
в 2026году -  2182,82 тыс. рублей.

Основные
направления и
мероприятия
Программы

Программа включает следующие разделы:
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости её решения программными мероприятиями.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации
программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий.
Раздел 4. Механизм реализации программы, включая

организацию управления программой и контроль над ходом
её реализации.
Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы.
Приложение № 1. Программные мероприятия, объемы и

2

источники финансирования Программы:
«Благоустройство территории Еткульского сельского
поселения на 2024-2026 годы.»

Мероприятия программы:
- содержание, текущий ремонт и паспортизация тротуаров
населенного пункта поселения;
- содержание и благоустройство территории поселения,
работы по подготовке памятников к праздничным датам, по
уборке несанкционированных свалок.
- содержание, устройство и текущий ремонт, уличного
освещения, уличной иллюминации, населенного пункта
поселения;
- озеленение территории, санитарная вырезка деревьев и
кустарников, проведение дезинсекции кладбищ, мест
общего пользования ( стадион, пляж), опашка границ
поселения ( противопожарные мероприятия),
содержание трех мест захоронений;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Единое управление комплексным благоустройством
территории муниципального образования « Еткульское
сельское поселение».
Создание условий для работы и отдыха жителей сельского

поселения.
Улучшение состояния территории населенного пункта
муниципального образования «Еткульское сельское
поселение ».
Привитие жителям сельского поселения любви и уважения
к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и
порядка на территории муниципального образования
«Еткульское сельское поселение ».

Система
организации
контроля за
исполнением
программы

Контроль за ходом реализации целевой программы
осуществляется администрацией Еткульского сельского
поселения, в соответствии с ее полномочиями,
установленными действующим законодательством.
Администрация Еткульского сельского поселения несет
ответственность за решение задач путем реализации
программы и за обеспечение утвержденных значений
целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры
по повышению эффективности их реализации,
представляются администрацией Еткульского сельского
поселения

3

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения
условий жизни населения -  это комплексное благоустройство территории
населенного пункта поселения.

В настоящее время население поселения составляет 6804 чел. В составе
поселения один поселок: с. Еткуль, он же - центр поселения .

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа
по благоустройству и социальному развитию населенного пункта.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения
имеется ряд не решенных проблем, на решение которых и направлена данная
целевая программа.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного
пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства
муниципального образования «Еткульское сельское поселение » невозможно
добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных
условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая
согласованность действий администрации сельского поселения и предприятий,
обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся
благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального
образования позволит добиться сосредоточения средств на решение
поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных
элементов благоустройств.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы.
Цели программы:

Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального
образования «Еткульское сельское поселение »
- Повышение уровня внешнего благоустройства, инфраструктуры и
санитарного содержания с. Еткуль, Еткульского сельского поселения
- Совершенствование эстетического вида Еткульского сельского поселения,
создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
- Активизация работ по благоустройству территории поселения в границах
населенного пункта;
- Благоустройство внутриквартальных территорий, детских, спортивных
площадок, создания дополнительных мест отдыха населения.
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по
благоустройству и содержанию придомовых территорий
-Динамичное развитие и процветание сельского поселения.
- Создание на территории сельского поселения условий для комфортного
проживания, работы и отдыха жителей.
-Обеспечение местами досуга и отдыха населения всех возрастов.

4

-Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и
эстетического вида территории поселения, озеленению территории поселения,
обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения
экологической обстановки на территории поселения.

Задачи программы:

- Приведение в качественное состояние элементов инфраструктуры и
благоустройства поселения.
- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении;

Сроки реализации и источники финансирования:
Данная программа рассчитана на реализацию в 2024-2026 года. Источник
финансирования - бюджет Еткульского сельского поселения. В ходе
выполнения Программы, возможна корректировка параметров и ежегодного
плана ее реализации , в рамках бюджетного процесса в Еткульском сельском
поселении.

Раздел 3. Система программных мероприятий.
Мероприятия программы:

- содержание: тротуаров населенного пункта поселения, улично-дорожной
сети поселения,

содержание и благоустройство территории поселения: работы по
подготовке памятников к праздничным датам, по уборке несанкционированных
свалок, другие виды работ по благоустройству,
- содержание, устройство и текущий ремонт: уличное освещение, уличной
иллюминации, населенного пункта поселения;

озеленение территории, санитарная вырезка деревьев и кустарников,
проведение дезинсекции кладбищ, мест общего пользования ( стадион, пляж,
ц.сквер), отлов беспризорных животных, обкос сорной растительности,
содержание трех мест захоронений;

Раздел 4. Механизм реализации программы, включая организацию
управления программой и контроль над ходом её реализации

Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении

5

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и
муниципальными нормативными правовыми актами.
Отчеты об использовании средств, по реализации Программы по результатам
за год и весь период действия программы готовит бухгалтерия администрации
Еткульского сельского поселения с периодичностью, по форме и в сроки,
установленные в соответствии с порядком, утвержденным постановлением
администрации Еткульского сельского поселения №108 от 27.10.2022 г. «Об
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ их формирование и реализации» и направляет в администрацию
Еткульского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией
Еткульского сельского поселения.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
В результате реализации программы ожидается:

Единое управление комплексным благоустройством территории
муниципального образования «Еткульское сельское поселение ».
Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
Улучшение состояния территории и дорог населенного пункта
муниципального образования «Еткульское сельское поселение ».
Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему
населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории
муниципального образования «Еткульское сельское поселение ».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
Улучшить: -условия и качество социального обслуживания населения;

- привлечения населения муниципального образования к работам по
благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство
поселения и предприятий -  владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность
зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

6

Приложение 1
к программе «Благоустройство территории

Еткульского сельского поселения
на 2024-2026года»

Программные мероприятия, объемы и источники финансирования программы
Благоустройство территории Еткульского сельского поселения на 2024-2026года

№
и/
п

Наименование
подпрограмм,
мероприятий

Срок
реализации

Общий
объем

финансиров
ания

тыс.руб.

в том числе
Ожидаемый результат

выполнения
мероприятия

Бюджет
Еткульског
о сельского
поселения,

тыс.руб.

Другие
источники
финансиро
вания,тыс.

руб.
1 2 3 4 5 6 7

Всего по программе
Благоустройство территории

Еткульского сельского
поселения на 2024-2026годы

2024 год 4484,79 4484,79
2025 год 2359,61 2359,61

2026 год 2182,82 2182,82

в том числе по мероприятиям:

1

- содержание, улично
дорожной сети поселения,

тротуаров населенного
пункта поселения

2024 год 2269,4 2269,4 Улучшение качества улично-дорожной сети
поселения.

Повышение безопасности дорожного
движения.

2025 год 1129,9 1129,9

2026 год 1045,8 1045,8

2

- содержание и
благоустройство территории

поселения, работы: по
подготовке памятников к
праздничным датам, по

уборке
несанкционированных

свалок, другие виды работ
по благоустройству

2024 год 366,2 366,2

Обеспеченность населения местами досуга
и отдыха, повышение качества жизни

людей.
Повысить уровень благоустроенности

муниципального образования.

2025 год 323,0 323,0

2026 год 330,3 330,3

7

3

- содержание, устройство,
текущий ремонт: уличное

освещение, уличной
иллюминации

населенного пункта
поселения

2024 год 912,49 912,49

Улучшение качества освещенности
территории поселения. Повышение
безопасности дорожного движения.

2025 год 700,0 700,0

2026 год 600,0 600,0

4

Озеленение территории,
санитарная вырезка

деревьев и кустарников,
проведение дезинсекции
кладбищ, мест общего
пользования ( стадион,

пляж, ц. сквер),
содержание трех мест
захоронений;отлов

беспризорных животных,
обкос сорной

растительности

2024 год 506,7 506,7

Оздоровление санитарной экологической
обстановки в поселении, повышение

обеспеченности территории поселения
зелеными насаждениями, цветниками.

2025 год 206,7 206,7

2026 год 206,7 206,7